
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1534

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023

P O R T A R I A Nº 0002/2023

DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL
CONSIDERANDO a necessidade de revisar 

a Minuta de Edital de Concurso Público nº 001/2022, 
REVOGO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL 
DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 
DE CARGOS/FUNÇÕES PÚBLICOS(AS) PARA 
OS QUADROS DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI/MG - EDITAL Nº 01/2022, publicado na 
Edição 1532, de Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022, do 
Diário Oficial do Município de Araguari.

	 O novo EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
EDITAL CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 
DE CARGOS/FUNÇÕES PÚBLICOS(AS) PARA 
OS QUADROS DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI/MG - EDITAL Nº 01/2022, deverá ser 
publicado ainda no mês de janeiro de 2023, após as 
correções necessárias da minuta de edital.

Araguari/MG, 3 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A Nº 0001/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. FERNANDA VAZ ALVES, 

do cargo de Contador do Fundo Municipal de Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 02/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. STEPHANIE SAMARA 

DE SOUZA SANTOS E SANTOS, do cargo de Chefe de 
Assessoria, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 02/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 0003/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. STEPHANIE SAMARA DE 

SOUZA SANTOS E SANTOS, no cargo de CONTADOR 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,  da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 03/01/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 5/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido, a seguinte servidora: TASSIA FERNANDA ROSA 
DE ARAUJO – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  
REG. 400113

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 02/01/2023

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 6/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido, o seguinte servidor: TIAGO HENRIQUE VARGAS 
OLIVEIRA – MÉDICO AUDITOR (TEMPORÁRIO)   REG. 
402120

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/01/2023

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº  007/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Autoriza celebrar contrato de trabalho 
por prazo determinado, com a pessoa que 
menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com GUSTAVO DE SENA ALVES – aprovado (a) em 
3º lugar, CADASTRADOR SOCIAL (TEMPORARIO), 

Edital nº 001/2022, matrícula nº 402.208, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de  janeiro de 2023.

PORTARIA Nº  008/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Autoriza celebrar contrato de trabalho 
por prazo determinado, com a pessoa que 
menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
YASMIM DE PAULO NASCIMENTO – aprovado (a) em 
6º lugar, CADASTRADOR SOCIAL (TEMPORARIO), 
Edital nº 001/2022, matrícula nº 402.209, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 09/01/2023.



Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1534 (12)

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 0009/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. CINTIA RODRIGUES DA 

SILVA, do cargo de Assessor da Procuradoria Geral do 
Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 010/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. CARMEN LÚCIA DE 

AGUIAR TAVARES, do cargo de Assessor Juridico de 
Licitações, da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 011/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. VINICIUS HENRIQUE 

PEREIRA BESSAS, do cargo de Assessor Especial da 
Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 012/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. RAFAEL VIEIRA 

FERNANDES, do cargo de Assessor Técnico, 
da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Agronegócios.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 013/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. CINTIA RODRIGUES 

DA SILVA, no cargo de ASSESSOR JURIDICO DE 
LICITAÇÕES,  da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 03/01/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 014/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. CARMEN LÚCIA DE 

AGUIAR TAVARES, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO,  da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 015/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
 Art. 1º - Nomear o Sr. VINICIUS HENRIQUE 

PEREIRA BESSAS, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO 
da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 016/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. RAFAEL VIEIRA 

FERNANDES, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
DOS DISTRITOS,  da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 017/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. MÁRCIO HENRIQUE 

VIEIRA DOS SANTOS, no cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO,  da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e Agronegócios.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 05/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 18/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o Sr. CELIO PORTO PEIXOTO, 

Chefe de Divisão, da Secretaria Municipal de Fazenda.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 19/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o Sr. GUILHERMY DE ALMEIDA 

MIRANDA, Assessor Técnico, da Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

EXTRATO DO CONTRATO DE DOAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 

ENCARGOS Nº 3/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI E A PESSOA JURÍDICA 
FABIO PNEUS LTDA. DOADOR: MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.829.640/0001-49, com 
sede na Praça Gaioso Neves, nº 129, Bairro Goiás, 
CEP: 38440-001, através da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, neste ato 
representado pelo Senhor Prefeito Renato Carvalho 
Fernandes, brasileiro, casado, agente político, inscrito 
no documento de identidade 021646304-2, expedida 
pelo Serviço de Identidade do Exército Brasileiro, 
inscrito no CPF sob o nº 218.690.568-09, residente e 
domiciliado nesta cidade. DONATÁRIA: FÁBIO PNEUS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 21.993.704/0001-82, sediada na 
Rua Airton Donizete Montina, nº 201, Bairro Industrial, 
CEP 38.446-396, Araguari-MG, neste ato representada 
por seu sócio administrador Fábio Resende Mendes, 
brasileiro, divorciado, comerciante, inscrito no CPF 
539.910.016-91 e portador da carteira de identidade nº 
MG 3593389 SSP/MG, residente e domiciliado na Rua 
Irmã Margarida, nº 262, Bairro Bosque, CEP 38.440-081, 
Araguari-MG. Objeto: FORMALIZAÇÃO DE DOAÇÃO 
COM ENCARGO de área composta pelos Lotes nº 28, 
29, e 30, todos da quadra nº 03, Bairro Distrito Industrial, 
Araguari-MG, inscritos, respectivamente, nas matrículas 
de nos 71.439, 71.440 e 71.441 do Cartório de Registro 
de Imóveis da Comarca de Araguari-MG, para fins a que 
se destina a “Política de Incentivos Fiscais e Estímulos 
Econômicos no Município de Araguari”, instituído pela 
Lei Municipal nº 6474, de 8 de dezembro de 2021, e 
autorizado pela Lei nº 6.669, de 09 de dezembro de 2022. 
Contrapartida Financeira: R$222.391,39 (duzentos e vinte 
e dois mil, trezentos e noventa e um reais e trinta e nove 
centavos), em 24 (vinte e quatro) parcelas iguais, com as 
devidas correções mensais pelo INPC – Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor, sendo que na hipótese do 
referido índice ser negativo, manter-se-á o valor da parcela 
do mês imediatamente anterior. Vigência: 24 (vinte e 
quatro) meses contados de sua assinatura.



Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1534 (12) - 3

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO 

ASSOCIATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI E A PESSOA JURÍDICA 
ASSOCIAÇÃO DO CIRCUITO TURÍSTICO ROTA 
DO TRIÃNGULO – IGR – ROTA DO TRIÂNGULO. 
Partes: Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49 e Associação do Circuito Turístico 
Rota do Triângulo – IGR– Rota do Triangulo, CNPJ 
05.062.489/0001-40. Objeto: Alteração do Termo 
Associativo para reajustar o valor do repasse financeiro 
para R$15.895,50 (quinze mil, oitocentos noventa e cinco 
reais e cinquenta centavos), conforme o INPC, e prorrogar 
o prazo de vigência de 01 de janeiro de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. Base legal: Lei Municipal nº 6.558, de 
3 de junho de 2022. Assinam: Renato Carvalho Fernandes 
– Prefeito; Karla Carvalho Fernandes Curti – Secretária do 
Desenvolvimento Econômico e Turismo e Carlos Junior 
Morais de Freitas - Presidente da Associação do Circuito 
Turístico Rota do Triângulo – IGR– Rota do Triangulo.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 201/2022 -RP – 155/2022 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃES) DESTINADOS 
AO ATENDIMENTO DOS CEM (CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) E DOS CEMI (CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS INFANTIL), SITUADOS 
NA ZONA URBANA E RURAL, PARA CUMPRIMENTO 
DO CARDÁPIO PLANEJADOS E ELABORADOS 
PELA NUTRICIONISTA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 17/01/2023 às 09:00 horas.  
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e Contratos, 
na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone 
(0**34) 3690-3280. Araguari, 03 de janeiro de 2023.

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: JOSÉ AUGUSTO DA SILVA- 

3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – SUPRESSÃO 
ECONÔMICA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 020/2022 – CREDENCIAMENTO N°. 020/2021 – 
PROCESSO N°. 236/2021. Objeto: O objeto do presente 
instrumento é promover a supressão econômica dos 
itens do Contrato Administrativo nº 020/2022 em razão da 
diminuição dos preços dos produtos e também, em virtude 
da motivação da CONTRATANTE e pela autorização da 
CONTRATADA a supressão será concedida em sede 
retroativa, acompanhando a data do pedido aviado 
ao processo. O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU MATERIAIS 
ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA URBANA E 
PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 

À EDUCAÇÃO.  Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 020/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 020/2021 – PROCESSO N.º 236/2021, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 16 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: GESIELY CARNEIRO DA 
SILVA RUFINO-3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
–– SUPRESSÃO ECONÔMICA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 024/2022 – CREDENCIAMENTO 
N°. 020/2021 – PROCESSO N°. 236/2021. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover a supressão 
econômica dos itens do Contrato Administrativo nº 
024/2022 em razão da diminuição dos preços dos 
produtos e também, em virtude da motivação da 
CONTRATANTE e pela autorização da CONTRATADA 
a supressão será concedida em sede retroativa, 
acompanhando a data do pedido aviado ao processo. O 
objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. FONTES DE 
RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 – 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 
– TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 
DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL 
DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 
– TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO.  Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 024/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 020/2021 – PROCESSO N.º 236/2021, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 14 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: AUCIMAR CARDOSO DOS 
SANTOS - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– SUPRESSÃO ECONÔMICA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 026/2022 – CREDENCIAMENTO 
N°. 020/2021 – PROCESSO N°. 236/2021. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover a supressão 
econômica dos itens do Contrato Administrativo nº 
026/2022 em razão da diminuição dos preços dos 
produtos e também, em virtude da motivação da 
CONTRATANTE e pela autorização da CONTRATADA 
a supressão será concedida em sede retroativa, 
acompanhando a data do pedido aviado ao processo. O 
objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. FONTES DE 
RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 – 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 
– TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

FONTE 145 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 
DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL 
DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 
– TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO.  Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 026/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 020/2021 – PROCESSO N.º 236/2021, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 15 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: CLEUBER FERNANDES 

DE JESUS – 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– SUPRESSÃO ECONÔMICA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 166/2021 – CREDENCIAMENTO 
N°. 020/2021 – PROCESSO N°. 236/2021. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover a supressão 
econômica dos itens do Contrato Administrativo nº 
166/2021 em razão da diminuição dos preços dos 
produtos e também, em virtude da motivação da 
CONTRATANTE e pela autorização da CONTRATADA 
a supressão será concedida em sede retroativa, 
acompanhando a data do pedido aviado ao processo. O 
objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. FONTES DE 
RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 – 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 
– TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 
DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL 
DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 
– TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO.  Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 166/2021 – CREDENCIAMENTO 
N.º 020/2021 – PROCESSO N.º 236/2021, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 16 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: AVELINO ROSA MEDEIROS 

NETO – 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 
SUPRESSÃO ECONÔMICA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 021/2022 – CREDENCIAMENTO 
N°. 020/2021 – PROCESSO N°. 236/2021. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover a supressão 
econômica dos itens do Contrato Administrativo nº 
021/2022 em razão da diminuição dos preços dos 
produtos e também, em virtude da motivação da 
CONTRATANTE e pela autorização da CONTRATADA 
a supressão será concedida em sede retroativa, 
acompanhando a data do pedido aviado ao processo. O 
objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. FONTES DE 
RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 – 



Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1534 (12)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: MARIA LAUDELINA 

FERNANDES – 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– REEQUILÍBRIO ECONÔMICO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 027/2022 – CREDENCIAMENTO 
N°. 020/2021 – PROCESSO N°. 236/2021. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover o reequilíbrio 
econômico dos itens do Contrato Administrativo nº 
027/2022 em razão do aumento excessivo do preço 
dos produtos e também, em virtude da motivação da 
CONTRATADA e pela autorização da CONTRATANTE 
O reequilíbrio será concedido em sede retroativa, 
acompanhando a data do pedido aviado ao processo. O 
objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. FONTES DE 
RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 – 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 
– TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 
DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL 
DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 
– TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO.  Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 027/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 020/2021 – PROCESSO N.º 236/2021, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 16 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 
– TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 
DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL 
DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 
– TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO.  Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 021/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 020/2021 – PROCESSO N.º 236/2021, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 08 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: SANKIA ROBERTA SILVA- 8º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL –– SUPRESSÃO 
ECONÔMICA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 029/2020 – CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 
– PROCESSO N°. 029/2020. Objeto: O objeto do 
presente instrumento é promover a supressão do valor 
do Contrato Administrativo nº 029/2020 em razão da 
média de cálculo efetuada e juntada ao processo pela 
Secretaria de Educação. A supressão será concedida 
a partir da data da assinatura do presente termo. O 
objeto geral do presente instrumento tem por objeto a 
contratação de pessoa física mediante Credenciamento, 
para prestação de serviços de transporte de alunos 
da zona rural, zona urbana e professores que prestam 
serviços nas unidades educacionais da zona rural do 
município de Araguari (MG), em diversas rotas rurais 
e urbanas especificadas pela Secretaria Municipal de 
Educação no Termo de Referência, de acordo com as 
necessidades para um período de 365 dias, que deverá 
cumprir o calendário escolar de 200 dias letivos no ano, 

inclusive para atendimento ao Termo de Adesão n. 
558/2016, no qual o município de Araguari (MG) adere ao 
Programa de Transporte Escolar – PTE/MG, destinado ao 
atendimento do transporte dos alunos da rede estadual de 
ensino que residam em zona rural. Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 029/2020 – 
CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – PROCESSO N.º 
029/2020, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 14 
de dezembro de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: ERLEY JOSÉ DO 

NASCIMENTO - 8º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
–– SUPRESSÃO ECONÔMICA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 035/2020 – CREDENCIAMENTO 
N°. 001/2020 – PROCESSO N°. 029/2020. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover a supressão 
do valor do Contrato Administrativo nº 035/2020 em razão 
da média de cálculo efetuada e juntada ao processo pela 
Secretaria de Educação. A supressão será concedida 
a partir da data da assinatura do presente termo. O 
objeto geral do presente instrumento tem por objeto a 
contratação de pessoa física mediante Credenciamento, 
para prestação de serviços de transporte de alunos 
da zona rural, zona urbana e professores que prestam 
serviços nas unidades educacionais da zona rural do 
município de Araguari (MG), em diversas rotas rurais 
e urbanas especificadas pela Secretaria Municipal de 
Educação no Termo de Referência, de acordo com as 
necessidades para um período de 365 dias, que deverá 
cumprir o calendário escolar de 200 dias letivos no ano, 
inclusive para atendimento ao Termo de Adesão n. 
558/2016, no qual o município de Araguari (MG) adere ao 
Programa de Transporte Escolar – PTE/MG, destinado ao 
atendimento do transporte dos alunos da rede estadual de 
ensino que residam em zona rural. Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 035/2020 – 
CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – PROCESSO N.º 
029/2020, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 16 
de dezembro de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: ANDREIA MARCELO GOMES 

- 8º TERMO ADITIVO CONTRATUAL –– SUPRESSÃO 
ECONÔMICA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 045/2020 – CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 
– PROCESSO N°. 029/2020. Objeto: O objeto do 
presente instrumento é promover a supressão do valor 
do Contrato Administrativo nº 045/2020 em razão da 
média de cálculo efetuada e juntada ao processo pela 
Secretaria de Educação. A supressão será concedida 
a partir da data da assinatura do presente termo. O 
objeto geral do presente instrumento tem por objeto a 
contratação de pessoa física mediante Credenciamento, 
para prestação de serviços de transporte de alunos 
da zona rural, zona urbana e professores que prestam 
serviços nas unidades educacionais da zona rural do 
município de Araguari (MG), em diversas rotas rurais 
e urbanas especificadas pela Secretaria Municipal de 
Educação no Termo de Referência, de acordo com as 
necessidades para um período de 365 dias, que deverá 
cumprir o calendário escolar de 200 dias letivos no ano, 
inclusive para atendimento ao Termo de Adesão n. 
558/2016, no qual o município de Araguari (MG) adere ao 
Programa de Transporte Escolar – PTE/MG, destinado ao 
atendimento do transporte dos alunos da rede estadual de 
ensino que residam em zona rural. Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 045/2020 – 
CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – PROCESSO N.º 
029/2020, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 14 
de dezembro de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: JOSÉ ANTÔNIO DUARTE 

DE PAIVA - 8º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
–– SUPRESSÃO ECONÔMICA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 059/2020 – CREDENCIAMENTO 
N°. 001/2020 – PROCESSO N°. 029/2020. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover a supressão 
do valor do Contrato Administrativo nº 059/2020 em razão 
da média de cálculo efetuada e juntada ao processo pela 
Secretaria de Educação. A supressão será concedida 
a partir da data da assinatura do presente termo. O 
objeto geral do presente instrumento tem por objeto a 
contratação de pessoa física mediante Credenciamento, 
para prestação de serviços de transporte de alunos 
da zona rural, zona urbana e professores que prestam 
serviços nas unidades educacionais da zona rural do 
município de Araguari (MG), em diversas rotas rurais 
e urbanas especificadas pela Secretaria Municipal de 
Educação no Termo de Referência, de acordo com as 
necessidades para um período de 365 dias, que deverá 
cumprir o calendário escolar de 200 dias letivos no ano, 
inclusive para atendimento ao Termo de Adesão n. 
558/2016, no qual o município de Araguari (MG) adere ao 
Programa de Transporte Escolar – PTE/MG, destinado ao 
atendimento do transporte dos alunos da rede estadual de 
ensino que residam em zona rural. Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 059/2020 – 
CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – PROCESSO N.º 
029/2020, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 16 
de dezembro de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADO/LOCADOR: CONSELHO 

CENTRAL DE ARAGUARI DA SOCIEDADE DE 
SÃO VICENTE DE PAULO - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 018/2022; Objeto.: Termo aditivo 
para prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 002/2022, vinculado à Dispensa de 
Licitação de nº. 042/2021. Valor: R$ 130.493,40 (cento e 
trinta mil quatrocentos e noventa e três reais e quarenta 
centavos). Prazo: 03 de janeiro de 2023 até 03 de janeiro 
de 2024. DO.: 

Ficha	 Dotação	Fonte
805	 02.22.00.10.302.0028.2116.3.3.90.39.

00	 600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

SAÚDE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL Nº 001/2021

A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari, através do Processo Seletivo realizado pela 
Secretaria de Administração,

R E S O L V E:

1-	 CONVOCAR o candidato aprovados 
no Processo Seletivo Simplificado Edital nº 001/2021, 
abaixo relacionados: 

CADASTRADOR FISCAL - TEMPORÁRIO	
INSCRIÇÃO	                 N O M E 	

CLASSIFICAÇÃO
2094018	 TATIANE KROSSIN	 11º lugar
2095321	 FERNANDO CORDEIRO DE 

ANDRADE	 12° lugar
2098140	 ANGÉLICA LANDA DA SILVA	

13° lugar

2 - Os candidatos selecionados deverão 

SAE



Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1534 (12) - 3

apresentar na Gerência de Recursos Humanos da SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, na Av. 
Hugo Alessi, nº 50, bairro Industrial,  nos próximos 5 dias 
úteis, de 13h às 18h para fins de assinatura e celebração 
do Contrato Administrativo, obrigatoriamente, por meio de 
cópia simples, dos seguintes documentos: 

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG 
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor; 
•	 Certidão de quitação eleitoral;
•	 Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto; 
•	 Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP; 
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e o número do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
•	 Cópia do Comprovante de escolaridade 

requerida para o cargo; 
•	 Cópia Comprovante do Registro no Conselho da 

categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
•	 Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum e 

Juizado Especial – Cível e Criminal- Site TJMG;
•	 02 (duas) fotos 3x4 recentes, com fundo branco;
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos; 
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em 

idade escolar.   

SAE – Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari, em 03 de janeiro de 2023.

ANDRÉ GAMA CORCINO        
  SUPERINTENDENTE INTERINO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE ARAGUARI


		2023-01-04T18:12:57-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




